
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 27092/2023 

 

 REF. CONTRATO N° 27092 - 2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA por meio da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e a empresa HELIO DE A MORAIS - ME; C.N.P.J. nº 

11.355.075/0001-01. OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo de aditivo 

de prazo ao contrato nº 27092 cujo objeto é a contratação de empresa 

para prestação de serviços de acesso a internet, com disponibilidade de 

24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias na semana, a 

partir de sua ativação até o termino do contrato, mediante a implantação 

de link de comunicação de dados ativa a ser instalado usando 

infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos 

necessários a execução do serviço e suporte técnico de interesse da 

Secretaria Municipal de Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra ; 02 Poder 

Executivo; 02 12 Secretaria Municipal de Assistência Social; 02 12 00 

Secretaria Municipal de Assistência Social; 08 Assistência Social; 08 122 

Administração Geral; 08 122 0056 Gestão de Politica de Assistência 

Social; 08 122 0056 2063 0000 Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Assistência Social; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro 

de 2024. VIGENCIA: 03 (três) meses a contar de sua assinatura. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. art. 57, II,§ 2º, Lei Federal nº 8.666/93 

e alterações. DA RATIFICAÇAO - Ficam ratificadas todas as demais 

clausulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 

presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pela Contratante: Izabela Mar 

Doval– Secretária Municipal de Assistência Social. Pelo Contratado: 

Hélio de Almeida Morais – representante legal. 

             Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 27 de setembro 2024. 

 

__________________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 155/2021 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 27093/2023 

 

 REF. CONTRATO N° 27093/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a 

empresa HELIO DE A MORAIS - ME; C.N.P.J. nº 11.355.075/0001-01. 

OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo de aditivo de prazo ao contrato 

nº 27093/2023 cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 

de serviços dTe acesso a internet, com disponibilidade de 24 (vinte e 

quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias na semana, a partir de 

sua ativação até o termino do contrato, mediante a implantação de link 

de comunicação de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de 

fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários a 

execução do serviço e suporte técnico de interesse da Secretaria 

Municipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 Prefeitura 

Municipal de Presidente Dutra ; 02 Poder Executivo; 02 10 Secretaria 

Municipal de Saúde; 02 10 00 Secretaria Municipal de Saúde; 10 Saúde; 

10 122 Administração Geral; 10 122 0002 Administração Geral; 10 122 

0002 2039 0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal 

de Saúde; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2024. VIGENCIA: 03 (três) 

meses a contar de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. art. 

57, II,§ 2º, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. DA RATIFICAÇAO - 

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pela Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário 

Municipal de Saúde. Pelo Contratado: Hélio de Almeida Morais – 

representante legal. 

             Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 27 de setembro 2024. 

 

__________________________________ 

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas  

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto nº 207/2022 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 27091/2023 

 

 REF. CONTRATO N° 27091/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA por meio da Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças e a empresa HELIO DE A MORAIS - ME; C.N.P.J. nº 

11.355.075/0001-01. OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo de aditivo 

de prazo ao contrato nº 27091/2023 cujo objeto é a contratação de 

empresa para prestação de serviços de acesso a internet, com 

disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) 

dias na semana, a partir de sua ativação até o termino do contrato, 

mediante a implantação de link de comunicação de dados ativa a ser 

instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos 

equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico de 

interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra ; 02 Poder Executivo; 02 03 Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças; 02 03 00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 

04 Administração; 01 122 Administração Geral; 04 122 0002 

Administração Geral; 04 122 0002 2013 0000 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração e Finanças; 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DATA DA 

ASSINATURA: 27 de Setembro de 2024. VIGENCIA: 03 (três) meses a 

contar de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. art. 57, II,§ 

2º, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. DA RATIFICAÇAO - Ficam 

ratificadas todas as demais clausulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pela Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 27092/2023 ................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 27093/2023 ................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 27091/2023 ................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 270904/2023.................................................................................................................. 2 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. IV - Nº  0936/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 24 DE OUTUBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0936/2024 – QUINTA – 24 DE OUTUBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

Executivo - Ordenador de Despesas. Pelo Contratado: Hélio de Almeida 

Morais – representante legal. 

             Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 27 de setembro 2024. 

 

__________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva  

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 

Portaria 12/2024 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 270904/2023 

 

 REF. CONTRATO N° 270904 - 2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA por meio do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação e a empresa HELIO DE A MORAIS - ME; 

C.N.P.J. nº 11.355.075/0001-01. OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo 

de aditivo de prazo ao contrato nº 270904 cujo objeto é a contratação de 

empresa para prestação de serviços de acesso a internet, com 

disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) 

dias na semana, a partir de sua ativação até o termino do contrato, 

mediante a implantação de link de comunicação de dados ativa a ser 

instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos 

equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico de 

interesse do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da educação 

Básica – FUDEB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB; 02 Poder 

Executivo; 02 22 Fundo de Manut.e Desen. da Educação Básica - 

FUNDEB; 02 22 00 Fundo de Manut.e Desen. da Educação Básica - 

FUNDEB; 12 Educação; 12 361 Ensino Fundamental; 12 361 0015  

Ensino Regular; 12 361 0015  2032 0000 Manutenção e Funcionamento 

do FUNDEB - 30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2024. VIGENCIA: 

03 (três) meses a contar de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

art. art. 57, II,§ 2º, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. DA 

RATIFICAÇAO - Ficam ratificadas todas as demais clausulas e 

condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 

Aditivo. ASSINATURAS: Pela Contratante: Diego Mota Belém– 

Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: Hélio de Almeida 

Morais – representante legal. 

             Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 27 de setembro 2024. 

 

__________________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 012/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0936/2024 – QUINTA – 24 DE OUTUBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-10-24T18:14:56-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




